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رشد45درصدیتجارتایران
باجهاناسلام

بحراناملاکغولاقتصادیاروپا

ایــران با جهان اسلام در دولت  سازمان کنفرانس اسلامی از رشد 45 درصــدی تجارت 
سیزدهم خبر داد و ایران را دوازدهمین تاجر در دنیای اسلام معرفی کرد. به گزارش »ایران 
اقتصادی«، سازمان کنفرانس اسلامی در جدیدترین گزارش خود از وضعیت تجارت در 
جهان اسلام از رشد 19 درصدی تعاملات تجاری میان کشورهای اسلامی در سال 2022 
خبر داده است.  کل تجارت 57 عضو این سازمان در سال 2021 بالغ بر 735 میلیارد دلار 
بوده که بر اساس برآوردهای سازمان کنفرانس اسلامی، این رقم در سال 2022 به 873 
میلیارد دلار افزایش یافته است. بر اساس این گزارش، ایران در میان 57 عضو این سازمان 
در رتبه 12 از نظر تجارت با دنیای اسلام قرار گرفته است. به عبارتی دیگر 45 کشور اسلامی 

تجارت کمتری نسبت به ایران با دنیای اسلام در سال 2022 داشته اند.  
کل تجارت ایــران با کشورهای اسلامی در سال 2022 بالغ بر 15 میلیارد و 543 میلیون 
دلار برآورد شده است. این رقم نسبت به سال قبل رشد 25 درصدی داشته است. ایران 
در سال 2021 بالغ بر 12 میلیارد و 460 میلیون دلار تجارت با کشورهای اسلامی ثبت کرده 
است.  با روی کار آمدن دولت سیزدهم و تمرکز این کشور بر سیاست معطوف به شرق 
پس از شکست سیاست غربگرایی دولت قبل، شاهد رشد قابل توجه تجارت ایران با 
با کشورهای اسلامی در  ایران  به طوری که تعاملات تجاری  کشورهای اسلامی بوده ایم. 
دولت سیزدهم 45 درصد افزایش یافته و از 10 میلیارد و 685 میلیون دلار در سال 2020 
به 15 میلیارد و 543 میلیون دلار در سال 2022 رسیده است. امارات بیشترین تعاملات 
تجاری با دنیای اسلام در سال 2022 را داشته و کل تجارت این کشور با کشورهای اسلامی 
به 145 میلیارد دلار رسیده است. ترکیه با 121 میلیارد دلار و عربستان با 96 میلیارد دلار 
به ترتیب در رتبه های دوم و سوم از این نظر قرار گرفته اند. این گزارش نشان می دهد 
صادرات ایران به کشورهای اسلامی در سال 2022 با رشد 18 درصدی نسبت به سال قبل 
از آن مواجه شده و از 6 میلیارد و 468 میلیون دلار به 7 میلیارد و 611 میلیون دلار رسیده 

است. 21 درصد از کل صادرات ایران در سال 2022 با کشورهای اسلامی بوده است.
واردات ایــران از جهان اسلام نیز در سال 2022 رشد 32 درصــدی را تجربه کرده و به 7 
میلیارد و 932 میلیون دلار بالغ شده است. 39 درصد از کل واردات ایران نیز با کشورهای 

اسلامی بوده است.

آلمان با بزرگترین بحران املاک و مستغلات در 15 سال گذشته روبــه رو شده است. 
آلمانی  بانک   ،)Pfandbriefbank( بانک  پی بی بی  اقتصادی«،  »ایــران  گــزارش  به 
گزارش  که  شده  تبدیل  کشور  این  در  وام دهنده  آخرین  به  تجاری،  املاک  بر  متمرکز 
جهانی  مالی  بحران  زمــان  از  تجاری  امــلاک  ارزش  بدترین  آنچه  بحبوحه  در  می دهد 
نامیده می شود، منابع بیشتری برای سبد وام گذاشته شده است.  بانک گزارش کرد، 
ذخایر خود را در سه ماه چهارم افزایش داده و طی بیانیه ای اعلام کرد که 215 میلیون 
یورو )231.7 میلیون دلار( را برای وام های معوق به دلیل ادامه ضعف بازارهای املاک و 
مستغلات کنار گذاشته است، با این حال، این مؤسسه افزود که باوجود این گام، بانک 
به کمک قدرت مالی خود حتی در بزرگترین بحران املاک و مستغلات از زمان بحران 
مالی سودآور باقی می ماند.  سهام این بانک در روز جمعه بیش از سه درصد کاهش و 
در سال جاری 27 درصد و در 6 ماه گذشته 40 درصد کاهش یافته است. بانک در روز 
پنج شنبه، به دنبال این بود، به سرمایه گذاران اطمینان دهد که می توانند دارایی های 
نقدی و نقدینگی را در ترازنامه خود داشته باشند تا به مدت 6 ماه بدون سرمایه گذاری 
از  ترازنامه بانک ها  از سوی سرمایه گذاران کار کند.  نگرانی ها در مورد سلامت  جدید 
آلمان) دویچه بانک( هفته گذشته اعلام کرد که 123  زمانی که بزرگترین وام دهنده 
میلیون یورو در سه ماه چهارم سال گذشته برای جذب نکول احتمالی وام های تجاری 
املاک تجاری ایالات متحده اختصاص داده، افزایش یافته است. این رقم بیش از چهار 
برابر مقداری است که در مدت مشابه سال 2022 کنار گذاشته شد.  طبق گزارش ایسنا، 
در روزهای اخیر، بانک های ایالات متحده، ژاپن و سوئیس گزارش هایی را ارائه کردند 
که بخش های دارای مشکلات تجاری افزایش یافته اند. این هشدارها یک سال پس از 
بحرانی منتشر شده که منجر به سقوط سه وام دهنده منطقه ای ایالات متحده و تصرف 

اضطراری کردیت سوییس توسط رقیب آن، یو بی اس بانک شد.

ترجمه

مسکن

صعودوامهایمعوقهچین

امسال  ژانــویــه  مــاه  در  چین  ــوان  ی وام هـــای  داد،  نشان  چین  بانک مرکزی  داده هـــای 
4.92 تریلیون یوان )692.6 میلیارد دلار امریکا( افزایش یافته است. به گزارش »ایران 
اقتصادی«، بر اساس داده های بانک خلق چین، معیار M۲ که پول نقد در گردش و تمام 
سپرده ها را پوشش می دهد، به طور سالانه 8.7 درصد افزایش یافت و تا پایان ماه گذشته 
به 297.63 تریلیون یوان رسید. معیار M۱ که پول نقد در گردش به اضافه سپرده های 
مورد تقاضا را پوشش می دهد، در پایان ژانویه به 69.42 تریلیون یوان رسید که 5.9 درصد 
ــت.   داده هــا نشان می دهد که M صفر که میزان  نسبت به سال گذشته افزایش داش
نقدینگی در گردش را نشان می دهد، 5.9 درصد نسبت به سال قبل افزایش یافت و به 
مجموع 12.14 تریلیون یوان در پایان ژانویه رسید. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، داده ها 
نشان می دهد که وام های معوقه یوان در پایان ژانویه به 242.5 تریلیون یوان رسیده که 

نسبت به سال گذشته 10.4 درصد افزایش داشته است.

بانک

آیامنابعهیدروکربنیبه• 
صورتبهینهمصرفمیشود؟

به رغم شرایط تحریم، میزان تولید نفت 
به زمان قبل از تحریم نزدیک شــده و در 
تلاش هســتیم تولیــد نفت خــام از 3.4 
میلیــون بــه 3.6 میلیــون بشــکه در روز 
برســد. در زمینه تولیــد گاز هم بــه رکورد 
بی ســابقه ای رســیدیم و تولیــد گاز خام 
از یــک میلیــارد مترمکعــب در روز هــم 
گذشته و حدود 850 میلیون مترمکعب 

گاز هم در خطوط لوله تزریق می شود.
بنابرایــن در حــوزه تولیــد وضعیــت مــا 
مناسب است و برنامه ریزی هایی صورت 
گرفته که ایــن تولید بیشــتر هم بشــود. 
بــه نســبت کشــورهای هم دمــا، میــزان 
مصــرف دو برابر و شــدت مصــرف انرژی 
در کشــور همواره رو به رشــد بوده است. 
بــه عبــارت دیگــر، منابــع انــرژی کشــور 
در جاهایــی مصرف می شــود کــه تبدیل 
بــه ارزش افــزوده نمی شــود و از میــزان 
موفــق  مختلــف  عرصه هــای  در  تولیــد 
عمــل کردیــم امــا در زمینه بهینه ســازی 
عقب ماندگی هایی داریــم که امیدواریم 

از آنها عبور کنیم.
 

چراپروژههایبهینهسازی• 
بهصورت مصرفانرژیدرکشور

جدیپیگیرینمیشود؟
به عنوان یک کارشناس انرژی باید اعلام 
کنم که تحریم ها هیچ ارتباطی با اجرای 

پروژه های بهینه سازی ندارد.
ما از طرف مصرف دچار مشکل هستیم، 
کــه  باشــید  داشــته  توجــه  مثــال  بــرای 
ســالانه یک میلیــون خــودرو وارد چرخه 
نــاوگان حمل و نقــل جاده ای می شــود و 
این خودروهــا دو برابــر میانگین جهانی 
مصرف انرژی دارنــد، بنابراین از خلق بد 
مصرفی بایــد جلوگیری کنیــم. در زمینه 
تولیــد بخاری ها، بایــد تولیدکننــدگان را 
مجبور کنیم بخاری مناسب و با راندمان 
خلــق  از  بنابرایــن  کننــد،  تولیــد  بــالا 
محصــولات مصــرف بــالا بایــد جلوگیری 

کنیم.

در ســاختمان ها نیز همین گونه اســت، 
بایــد اســتانداردهای لازم را رعایت کنیم 
و در حــوزه تولیــد مســکن، ســاختمان، 
خــودرو و تجهیــزات باید دقت بیشــتری 
بــا تصمیــم مدیریتــی  داشــته باشــیم و 

بتوانیم این اقدامات را انجام دهیم.
مطلب بعــدی این اســت که بیــش از 20 
میلیــون بخــاری و بیــش از 20 میلیــون 

خودرو در اختیار مردم است. 
دولــت 40 میلیــارد دلار مصوبــه دارد امــا 
تاکنون در ایــن زمینه یعنی بهینه ســازی 
مصرف ســوخت، توفیقی وجود نداشته 
اســت. مــا در زمینــه تعویــض بخاری ها، 
این مصوبه را داریم کــه حدود 4 میلیون 
و 100 هــزار بخــاری قدیمــی را بــا بخــاری 
کم مصــرف تعویض کنیــم که ایــن تولید 

داخلش محدود بوده است.
را  خــود  بخاری هــای  مــردم  چــرا  امــا 
اســت  ایــن  پاســخ  می کننــد،  تعویــض 
کــه در هزینــه گازی کــه مــردم پرداخــت 
در  را  یارانــه  بیشــترین  مــا  می  کننــد 
ســطح دنیا می دهیــم که عــدد دلاری آن 
بیش از 100 میلیارد دلار در ســال اســت. 
بنابرایــن با توجه بــه ارزان بــودن قیمت  
حامل هــای انــرژی در مشــتریان انگیزه 
ایجــاد نمی کنــد. از طــرف دیگــر، بــرای 
بهینه ســازی به ســرمایه اولیه نیاز اســت 
تا تولیدکننده بتواند تولید خود را شــکل 
دهد و پــس از آن بتواند ســرمایه خود را 
جبــران کند کــه در برنامه هفتم توســعه 
به آن اشــاره شده اســت.  همچنین باید 
کارخانه ها را از نظر مصرف انرژی ممیزی 
کنیم تا از اتلاف انــرژی جلوگیری کنند. 
در کشورهای پیرامون خودمان، مصرف 
اگــر  مثــلاً  اســت.  ایــران  نصــف  بنزیــن 
مصرف بنزین در کشــور مــا 117 میلیون 
لیتر در روز است، در کشورهای همسایه 

60 میلیون لیتر است.
بنابراین اگر شــرایط کشــور مــا مانند آن 
 50 روزانــه  بــود، می توانســتیم  کشــورها 
میلیــون لیتــر بنزین هــم صــادر کنیم و 
سالانه 10 میلیارد دلار برای کشور ارزآوری 

داشته باشیم.

برنامه جامع رفع ناترازی در مصرف انرژی
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معاونبرنامهریزیوزارتنفتدرگفتوگوبا»ایراناقتصادی«تشریحکرد

نکته بعــدی این اســت کــه مــا در زمینه 
بهینه ســازی هیچ گونه متولی واحدی در 
ساختار انرژی کشور نداریم که شرکت و 

سازمان ها از آن فرمان ببرند.
ما شــرکت بهینه ســازی مصرف سوخت 
را داریم، اما این ســازمان اختیارات لازم 
را ندارد تــا بتواند طرح های بهینه ســازی 
را جلــو ببــرد. بنابرایــن بــرای حــل ایــن 
مشــکل در برنامه هفتم توســعه مواردی 
را آوردیــم و ســعی داریم که ایــن موضوع 
را نیز حل کنیــم. نکته دیگر این اســت، 
متولی واحدی در ســاختار کشور نداریم 
کــه بتوانــد تولیــد و مصــرف را مدیریــت 
کند، به این موضوع نیــز در برنامه هفتم 

توسعه اشاره شده است.
 

فلریکیازمعضلاتکشور•  گاز
است،برایحلاینمشکلچه

برنامهایدارید؟
در حــال حاضر 90 درصد گازهای مشــعل 
تعییــن تکلیــف شــده و در مجمــوع اگر 
حــدود 50 میلیــون مترمکعــب در روز از 
سه ســال پیش بوده تا پایان امسال یک 

ســوم آن تعییــن تکلیف خواهد شــد که 
بخشــی از مجتمــع بیدبلنــد وارد مــدار 

شد.
تــا پایــان 1403 برنامه ریزی شــده علاوه 
بر 17 میلیون مترمکعــب گازهای همراه 
که جمع آوری شــده یــا خواهد شــد، 18 
میلیــون مترمکعب دیگر نیــز جمع آوری 
شــود. یعنــی تــا پایــان ســال آینــده 35 
میلیون مترمکعب گاز همراه جمع آوری 
خواهیم کرد و امیدواریم ظرف دو ســال 

آینده بتوانیم گاز فلر را جمع آوری کنیم.
 

برایورودصنایعبهبالادست• 
نفتوگازچهبرنامهایدارید؟

به دلیــل اینکــه در فصول ســرد، اولویت 
گاز رســانی بــا خانگــی اســت، بــه دنبال 
این هســتیم کــه کارخانه های عمــده در 
در  و  شــوند  وارد  گاز  و  نفــت  بالادســت 
برنامــه هفتم توســعه نیز دیده شــده که 
اگــر واحد هــای صنعتــی نفــت و گاز بــه 
بالا دســت وارد شــوند، گاز تولید شده را 
براســاس قرارداد به خودشان اختصاص 

می دهیم.

دلیلناترازیسوختدرکشوروبرنامهدولتبرایمدیریتناترازیچیست؟

اگر ناترازی به این معنا باشد که تمام نیازهای خود را از گاز تأمین کنیم، بله ما در زمستان 200 میلیون متر مکعب در روز ناترازی گاز  
داریم. 81 درصد از برق کشور از گاز تأمین شده و این موضوع یعنی اینکه منابع تولید برق بشدت به گاز وابسته است، در صورتی که 

در دنیا 23 درصد به گاز وابسته است.
ما باید به سمت تنوع بخشی در سبد سوخت برویم اما باید توجه داشت که حل ناترازی با افزایش تولید امکان پذیر نیست.  ر 

زمینه بنزین اما بحث متفاوت است. در طول 10 سال گذشته، مصرف بنزین 50 درصد افزایش پیدا کرده و تولید خودرو هم افزایش 
یافته، بدون اینکه اسقاط خودروهای فرسوده به صورت جدی صورت پذیرد. ما خودروهای خود را تا بی نهایت استفاده می کنیم و 

شاهد هستیم که 15 لیتر در 100 کیلومتر مصرف دارند و حتی خودروهای وارداتی ما هم 
مصرف بالای بنزین دارند. در زمینه مصرف بنزین باید مبادرت به تولید خودروهایی 

کنیم که مصرف آنها بیش از 6 لیتر در 100 کیلومتر نباشد. ما سال گذشته 106 
میلیون لیتر بنزین مصرف می کردیم و الان 117 میلیون لیتر مصرف داریم. برای 
احداث پالایشگاهی که روزانه 7 میلیون لیتر بنزین تولید می کند باید 10 میلیارد 

دلار هزینه کنیم و این یعنی هر چه را تولید می کنیم راحت بدون ارزش افزوده 
می سوزانیم. ما معادل 35 میلیون لیتر در روز می توانیم با استفاده 

از ظرفیت سی ان جی کاهش مصرف بنزین داشته باشیم که 
خودروسازان توجهی به تولید خودروهای دوگانه سوز ندارند. 

بنابراین فرسودگی خودروها، مصرف بالا و عدم توجه به 
ناوگان عمومی و دیگر موارد، شرایطی را به وجود آورده که با 
توجه به بنزین یورو 4 یا  یورو 5، مردم باز هم با آلودگی هوا 

روبه رو هستند.

ـــرش بـ

منابع فشارسنگینشدتبالایمصرفانرژیبرپیکراقتصادکشور؛معضلیمهمکهازدودههقبلبدینسودائماًبخشیاز
ایراننسبتبهکشورهایپیشرفته3تا4برابربودهکههمینامرضرورت رابههدرمیدهد.شدتمصرفانرژیدر کشور
توسعه برنامهششم انتهای تا پنجم برنامه ابتدای  از که گفتهمیشود تقویتمیکند. را بهینهسازی بهموضوع پرداختن
100میلیارددلار 50درصدکاهشمییافت،امادرعملایناتفاقنیفتاد.بیشاز بایدشاخصشدتمصرفانرژیدرکشور
فرصتصرفهجوییدرحوزهمصرفانرژیدرکشوروجودداردکهمعادلارزشفروشروزانه3.5میلیونبشکهنفتخامدرطولیکسالبودهکهاگرتنها۲5درصد
آنبهینهسازیشودگامیمهمبرداشتهشدهاست.واقعیتایناستکهدرشرایطفعلی،یکیازسازکارهایمهمدرجبرانناترازی،بهینهسازیومدیریتمصرفانرژی
درکشوراست،زیرا7میلیونبشکهمعادلنفتخامانرژیدرکشورمصرفمیشودوظرفیتبهینهسازی3.5میلیونبشکهنفتخاممعادل50درصدمصرفکنونی

است.
اماچرابهینهسازیمصرفانرژیتااینحدموردکمتوجهیبودهاست؟

راستایبهینهسازیمصرف،گفتوگوییباهوشنگفلاحتیان،معاونبرنامهریزیوزارتنفتانجامدادهکهاز روزنامهایرانباهدفبررسیبرنامههایوزارتنفتدر
نظرمیگذرد:

گفتوگو

در بالادســت نفت نیز کنسرسیوم هایی 
را با حضــور بانک ها تشــکیل داده ایم که 
تعــدادی از میادیــن را با ســرمایه گذاری 

این هلدینگ ها شاهد باشیم.
بر این اســاس، حضور بخــش خصوصی 
و دولتــی را در افزایــش تولید نفــت و گاز 

کشور، بیشتر شاهد خواهیم بود.

زمینهذخیرهسازیگاز،•  در
دولتچهاقداماتیانجامداده

است؟
انجــام  کلــی ذخیره ســازی  بــه دو روش 
می شــود؛ یکــی رو زمینــی و دیگــری زیــر 
زمینی، در ذخیره ســازی زیر زمینی، ما 3 

میلیارد متر مکعب ذخیره سازی داریم.
هدفگــذاری  توســعه  هفتــم  برنامــه  در 
شــده که این عــدد به ســه برابر برســد و 
این موضوع نیــز به تلاش مدیــران نفت 
و منابعی که در اختیار آنها قرار می دهند 
هدفگــذاری  طرفــی  از  دارد.  بســتگی 
این اســت که 5 درصــد از تولیــد گاز را به 
ذخیره ســازی اختصــاص دهیــم و از این 
طریق بتوانیم ناترازی گاز را در زمســتان 

جبران کنیم.
در ذخیره ســازی رو زمینی هم روش های 
CNG، MINI-LNG  یا SNG وجود دارد 
که برای آنها نیز شیوه نامه ای ابلاغ شده 

است.
این ابلاغیه در اختیار صنایع قرار گرفته 
و  اســتانی  گاز  شــرکت های  توســط  و 
شــرکت ملی گاز ایران هم اطلاع رســانی 
لازم بــه صنایــع صــورت گرفتــه اســت و 

صنایع هم بتدریج استقبال می کنند.
اولیــن  بتوانیــم  بــزودی  مــا امیدواریــم 
موافقت اصولی مربوط به ذخیره ســازی 
اس ان جــی را بــرای یکــی از کارخانه هــا 
و مجــوز ال ان جــی را بــرای یکــی دیگر از 
کارخانه  هــای داخلی صــادر کنیــم و این 
موضوع مقدمه ای برای فعال شدن سایر 

صنایع خواهد بود.
بــه هــر حــال بــا ســاخت ایــن مخــازن، 
محدویت هــای  می تواننــد  صنایــع 
گازرســانی در زمســتان را برطرف و از گاز 

موجود در مخازن خود استفاده کنند.
با ارائه تخفیــف 50 درصــدی در بهای گاز 
ذخیره شده، بازگشت سرمایه این پروژه 
به 4 تا 5 سال کاهش یافته و یک فرصت 
مناســب برای صنایع کشــور برای تأمین 
گاز در فصــل محدودیت گازرســانی یعنی 

زمستان صورت می گیرد.
 

برنامهوزارتنفتبرای• 
پارسجنوبی مقابلهباافتفشار

چیست؟
کاســته  بتدریــج  گازی  میادیــن  فشــار 
می شود و میزان خروجی آنها نیز کاهش 
می یابد. در سه سال گذشته راهکارهای 
مناســبی را انجام دادیم و وارد مطالعات 
جزئی شــده ایم و باید در خشــکی و دریا 

فشارافزایی را انجام دهیم.
ســازنده  دو  بــا  قــرارداد  عقــد  حــال  در 
کمپرســور داخلی هســتیم تا ایــن امر به 

صورت پایلوت ساخته شود.
ان شــاءالله بعــد از تســت و پاســخگویی 
به صورت انبــوه تولید می کنیــم و اجرای 
پروژه هــای فشــارافزایی روی آن صــورت 
می گیــرد. منابــع مــورد نیــاز هــم تعبیه 
شــده و بــه کمــک دولــت و مجلــس نیز 
امید داریم که این موضوع اجرایی شــود 
و بتوانیــم جلــوی کاهــش فشــار پــارس 

جنوبی را بگیریم.


